

**Construcția platformelor pentru
tomberoane de colectare
selectivă a deșeurilor, din sat.
Singerei Noi, r-ul Singerei**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Amenajare**

Valoarea de deviz 60,000.00 lei

Intocmit în prețuri curente 14.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de construcție				
		1.1. Confectionarea gardului				
1	TsA02C	Săpătura manuală de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adâncime < 0,75 m teren tare	m3	0.1400	179.29	25.10
2	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu	m3	0.1400	26.36	3.69
3	CO06B3	Împrejmuiri din plasă de sîrmă cu panouri de gard din ramă de oțel rotund fixată pe stâlpi din beton armat prefabricat montați la 2 m distanță interax prin burare cu piatră spartă, cu înălțimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stâlpi metalici fixați în beton turnat pe șantier (Panou din plasă Euro Gard 2500/1700/3,3mm coeficient K=1.70 m2; Stîlp din	m	10.0000	443.13	4,431.31

1	2	3	4	5	6	7
		otel zincat 60x40x3mm, 2.4h-9buc; Elemente de fixare zincate - 27 buc; Capace pentru stilpi -9 buc)				
4	RCsD03A aplicativ	Plasa din sirma la tavane sau pereti, exclusiv reteaua din OB (existenta), cu mustatile de prindere montate prin cofraj (Montarea plasei eurograd d3,3mm, montata pe carcasa metalica, pentru deseuri din plastic si electrocasnice)	m2	11.5000	285.16	3,279.39
5	CL20A aplicativ	Montarea elementelor decorative din lemn stratificat cu grosime 30mm, dimensiunile 120x750(h)mm, cu ornamente incrustrate, conform schitei de proiect plansa 7.	buc	50.0000	230.44	11,521.75
6	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite	m2	9.0000	137.50	1,237.49
		<i>Total</i>	lei			20,498.73
		Total Confectionarea gardului Inclusiv salariu				20,498.73 5,584.98
		1.2. Amenajarea platformei				
7	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	1.0000	179.29	179.29
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1.0000	26.34	26.34
9	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	0.1100	501.36	55.15

1	2	3	4	5	6	7
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1.6000	459.07	734.51
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici B4 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C6/7.5)	m	17.0000	134.29	2,282.85
12	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	1.0500	470.18	493.69
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoare sura)	m2	10.5000	256.60	2,694.30
		<i>Total</i>	lei			6,466.13
		Total Amenajarea platformei Inclusiv salariu				6,466.13 1,440.76
		1.3. Montarea felinarului				
14	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (400x400x800mm)	m3	0.1300	179.31	23.31
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0.1300	26.31	3.42
16	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.....B25	m3	0.1300	1,864.69	242.41

1	2	3	4	5	6	7
17	33-01-016-1	Montarea stilpilor din otel LEA 35-500 kV, de sustinere, autoportanti, cu un picior, masa pina la 2 t	t	0.0500	5,424.80	271.24
18	pret furnizor	Pilon metalic zincat h=2,5 m	buc	1.0000	2,058.00	2,058.00
19	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	1.0000	547.55	547.55
20	pret furnizor	Console L-1m cu Un corp de iluminat	buc	1.0000	525.25	525.25
		<i>Total</i>	lei			3,671.18
		Total Montarea felinarului Inclusiv salariu				3,671.18 482.73
		<i>Total</i>	lei			30,636.04
		<i>Alocari in fondul social</i>	24 %			1,802.03
		<i>Transport</i>	8 %			1,782.66
		<i>Total</i>				34,220.73
		<i>Rejie</i>	2 %			684.41
		<i>Total</i>				34,905.14
		<i>Beneficiu</i>	0.5 %			174.53
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				35,079.67 7,508.47
		2. Montare utilaj				
21	08-03-593-6	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru incaperi cu conditii de mediu normale, monolampa	100 buc	0.0100	14,295.00	142.95
22	pret furnizor	Felinar stradal solar cu telecomanda 100W, cu sensor de miscare	buc	1.0000	1,553.25	1,553.25
		<i>Total</i>	lei			1,696.20
		<i>Alocari in fondul social</i>	24 %			18.01
		<i>Transport</i>	8 %			124.45

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>				1,838.66
		<i>Regie</i>	10 %			7.50
		<i>Total</i>				1,846.16
		<i>Beneficiu</i>	0.5 %			9.23
		Total Montare utilaj Inclusiv salariu				1,855.39 75.03
		3. Utilaj				
23	pret furnizor	Tomberon plastic pentru deseuri capac oval, pe roti, de diferite culori	buc	3.0000	3,850.00	11,550.00
24	pret furnizor	Panou informativ 450x700(h)mm (conform schitei de proiect plansa 8)	buc	1.0000	1,514.94	1,514.94
		<i>Total</i>	lei			13,064.94
		Total Utilaj Inclusiv salariu				13,064.94

		Total	lei	50,000.00
		TVA	20 %	10,000.00
		Total		60,000.00
		Total deviz: Inclusiv salariu		
				60,000.00
		Total K=9 platforme	lei	450,000.00
		TVA K=9 platforme	20 %	90,000.00
		Total K=9 platforme		540,000.00
		Total deviz: K=9 platforme		
				540,000.00
		Inclusiv salariu		

Intocmit

I.I. Gamureac Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria comunei Singerei Noi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia platformelor pentru
tomberoane de colectare
selectiva a deseurilor, din sat.
Singerei Noi, r-ul Singerei**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajare**

Valoarea de deviz 60,000.00 lei

Intocmit in prețuri curente 14.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	5.7490	84.97	488.493
2.	7122050013400	Zidar	h-om	23.5000	84.97	1,996.795
3.	7123010010200	Betonist	h-om	2.9485	84.97	250.534
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	12.4200	84.97	1,055.327
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	9.2000	84.97	781.724
6.	7129020012800	Pavator	h-om	9.1521	84.97	777.654
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	11.2500	84.97	955.912
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8.2914	84.97	704.521
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6.5720	84.97	558.422
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.1659	84.97	14.097
Total manopera						7,583.50

Materiale:

1.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0.0000	18,500.00	0.000
2.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0.0000	23,000.00	0.000
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0.0006	20,000.00	12.000
4.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0.1000	45.00	4.500
5.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0.0408	12.50	0.510
6.	1019852	Vopsea	kg	0.5000	58.00	29.000
7.	110-9126	Placi metalice	buc	0.0000	68.50	0.000
8.	1325465132-1	Capace pentru stilpi	buc	9.0000	4.50	40.500
9.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1.8400	175.00	322.000
10.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0.4000	175.00	70.000
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0510	200.00	10.200
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1.1550	200.00	231.000
13.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.0525	200.00	10.500

14.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0.4494	200.00	89.880
15.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0.4300	200.00	86.000
16.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	1.0800	45.00	48.600
17.	17	Pilon metalic zincat h=2,5 m	buc	1.0000	2,058.00	2,058.000
18.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.4500	2.00	0.900
19.	19	Console L-1m cu Un corp de iluminat	buc	1.0000	525.25	525.250
20.	2010102905950-1	carcasa metalica	kg	25.3000	38.50	974.050
21.	21	Felinar stradal solar cu telecomanda 100W, cu sensor de miscare	buc	1.0000	1,553.25	1,553.250
22.	23	Tomberon plastic pentru deseuri capac oval, pe roti, de diferite culori	buc	3.0000	3,850.00	11,550.000
23.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0.1800	20.33	3.659
24.	24	Panou informativ 450x700(h)mm (conform schitei de proiect plansa 8)	buc	1.0000	1,514.94	1,514.940
25.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	3.2400	58.00	187.920
26.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	1.8000	12.50	22.500
27.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	17.3400	2.40	41.616
28.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	16.8000	2.40	40.320
29.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	123.8000	2.40	297.120
30.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	82.6350	2.40	198.324
31.	2661112800655-1	Pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoare sura	m2	10.6575	166.67	1,776.286
32.	2663102100000-1	Beton B25	m3	0.1352	1,350.00	182.520
33.	2663102100001	Beton clasa.. (pt informatie)	m3	2.0000	0.00	0.000
34.	2663102100001-1	Beton clasa.C6/7.5	m3	0.8160	1,150.00	938.400
35.	2666122800325-1	(Bordure mici B4 100x20x8 cm	m	17.0850	50.25	858.521
36.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	4.5000	4.00	18.000
37.	2710703700340-1	Elemente de fixare zincate	buc	27.0000	10.00	270.000
38.	2732103646250-1	Panou din plasa Euro Gard 2500/1700/3,3mm	m2	28.5000	81.50	2,322.750
39.	2811106302005-1	Stilp din otel zincat 60x40x3mm, 2,4h	kg	63.9400	18.55	1,186.087
40.	2811236306200-1	Eelemente decorative din lemn stratificat cu grosime 30mm, dimensiunile 120x750(h)mm,	buc	50.0000	180.00	9,000.000
41.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0.4370	85.00	37.145
42.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	7.5000	45.00	337.500

43.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0.2100	225.00	47.250
44.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0642	15.00	0.963
45.	4100126202818	Apa	m3	0.2650	15.00	3.975
46.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0.0204	45.00	0.918
47.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0.0102	55.00	0.561
48.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0.0031	125.00	0.388
Total materiale de construcții						36,903.82

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.0336	420.00	14.112
2.	030201	Cricuri hidraulice, tonaj 6,3 t	h-ut	0.1540	55.00	8.470
3.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	0.4240	125.00	53.000
4.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1.3300	150.00	199.500
5.	160202	Macara pe tractor 121 (165) kW (c.p.) 10 t (cu remorca)	h-ut	0.1535	320.00	49.120
6.	160601	Tractoare cu senile cu troliu, 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	0.2170	220.00	47.740
7.	161002	Automacara, 16 t	h-ut	0.0520	420.00	21.840
8.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1.1130	360.00	400.680
9.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.5565	100.00	55.650
10.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0575	35.00	2.012
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0.0780	20.00	1.560
12.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0.3000	30.00	9.000
13.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0.2560	15.00	3.840
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0.0325	480.00	15.600
15.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.0336	220.00	7.392
16.	400311	Autocamioane speciale, tonaj pina la 8 t, (vehicule pentru orice teren)	h-ut	0.0925	220.00	20.350
Total utilaje de construcții						909.86

Total	lei	50,000.00
TVA	20 %	10,000.00
Total		60,000.00

Total deviz: 60,000.00

Total K=9 platforme	lei	450,000.00
TVA K=9 platforme	20 %	90,000.00
Total K=9 platforme		540,000.00

Total deviz: K=9 platforme 540,000.00

Intocmit

I.I. Gamureac Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria comunei Singerei Noi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

**Obiect Constructia platformelor pentru
tomberoane de colectare selectiva a deseurilor,
din sat. Singerei Noi, r-ul Singerei**

Investitor Primaria comunei Singerei Noi

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Confectionarea gardului				
1	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			179.29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2.1100	84.97	179.29
		Total	lei			25.10
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26.36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3100	84.97	26.34
		Total	lei			3.69
3	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier (Panou din plasa Euro Gard 2500/1700/3,3mm coeficient K=1.70 m2; Stilp din otel zincat 60x40x3mm, 2.4h- 9buc; Elemente de fixare zincate -27 buc; Capace pentru stilpi -9 buc)	m			443.13
	7123010010200	Betonist	h-om	0.2500	84.97	21.24
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0.9200	84.97	78.17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1800	84.97	15.29
	2663102100001	Beton clasa.. (pt informatie)	m3	0.2000	0.00	0.00
	2732103646250-1	Panou din plasa Euro Gard 2500/1700/3,3mm	m2	1.7000	81.50	138.55
	2710703700340-1	Elemente de fixare zincate	buc	2.7000	10.00	27.00
	1325465132-1	Capace pentru stilpi	buc	0.9000	4.50	4.05
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0.0400	175.00	7.00
	2811106302005-1	Stilp din otel zincat 60x40x3mm, 2.4h	kg	6.3940	18.55	118.61
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0.0430	200.00	8.60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9.8800	2.40	23.71
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0.0300	30.00	0.90
		Total	lei			4,431.31
4	RCsD03A	Plasa din sirma la tavane sau pereti, exclusiv	m2			285.16

1	2	3	4	5	6	7
	aplicativ	rețeaua din OB (existentă), cu mustațile de prindere montate prin cofraj (Montarea plasei eurograd d3,3mm, montată pe carcasa metalică, pentru deseuri din plastic și electrocasnice)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	1.0800	84.97	91.77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2800	84.97	23.79
	2732103646250-1	Panou din plasa Euro Gard 2500/1700/3,3mm	m2	1.0000	81.50	81.50
	2010102905950-1	carcasa metalică	kg	2.2000	38.50	84.70
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0.0380	85.00	3.23
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0050	35.00	0.17
		<i>Total</i>	lei			3,279.39
5	CL20A aplicativ	Montarea elementelor decorative din lemn stratificat cu grosime 30mm, dimensiunile 120x750(h)mm, cu ornamente incrustate, conform schitei de proiect planșă 7.	buc			230.44
	7122050013400	Zidar	h-om	0.4700	84.97	39.94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0300	84.97	2.55
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0.1500	45.00	6.75
	2811236306200-1	Eelemente decorative din lemn stratificat cu grosime 30mm, dimensiunile 120x750(h)mm,	buc	1.0000	180.00	180.00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.5000	2.40	1.20
		<i>Total</i>	lei			11,521.75
6	CN16A	Vopsitorii cu lacuri și vopsele pe baza de ulei aplicate pe tâmplărie din lemn, executate cu vopsele de ulei în 3 straturi la uși și ferestre gata grânduite	m2			137.50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1.2500	84.97	106.21
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0.3600	58.00	20.88
	1542126108945	Ulei de în săcitativ	kg	0.1200	45.00	5.40
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0.0200	20.33	0.41
	2681126001472	Hirtie slefuită uscată 23x30 gr 6	buc	0.5000	4.00	2.00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0500	2.00	0.10
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0.2000	12.50	2.50
		<i>Total</i>	lei			1,237.49
		1.2. Amenajarea platformei				
7	TsA02C	Săpătura manuală de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adâncime < 0,75 m teren tare	m3			179.29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2.1100	84.97	179.29
		<i>Total</i>	lei			179.29
8	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu	m3			26.34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3100	84.97	26.34
		<i>Total</i>	lei			26.34
9	TsE01A	Nivelarea manuală a terenurilor și platformelor, cu denivelări de 10-20 cm, în teren ușor	100m2			501.36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5.9000	84.97	501.33
		<i>Total</i>	lei			55.15
10	TsC54C	Strat de fundație din pietris	m3			459.07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9900	84.97	84.12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1.1500	175.00	201.25
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	15.00	1.50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	100.00	21.00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	360.00	151.20
		<i>Total</i>	lei			734.51
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu	m			134.29

1	2	3	4	5	6	7
		sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici B4 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C6/7.5)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1200	84.97	10.20
	7129020012800	Pavator	h-om	0.1800	84.97	15.29
	2663102100001-1	Beton clasa.C6/7.5	m3	0.0480	1,150.00	55.20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1.0200	2.40	2.45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0030	200.00	0.60
	2666122800325-1	(Bordure mici B4 100x20x8 cm	m	1.0050	50.25	50.50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0030	15.00	0.04
		<i>Total</i>	lei			2,282.85
12	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			470.18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9000	84.97	76.47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1.1000	200.00	220.00
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	15.00	1.50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	100.00	21.00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	360.00	151.20
		<i>Total</i>	lei			493.69
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoare sura)	m2			256.60
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5802	84.97	49.30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0158	84.97	1.34
	2661112800655-1	Pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoare sura	m2	1.0150	166.67	169.17
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.6000	2.40	3.84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7.8700	2.40	18.89
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.0050	200.00	1.00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0.0428	200.00	8.56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0.0200	225.00	4.50
		<i>Total</i>	lei			2,694.30
		1.3. Montarea felinarului				
14	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (400x400x800mm)	m3			179.31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2.1100	84.97	179.28
		<i>Total</i>	lei			23.31
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26.31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3100	84.97	26.34
		<i>Total</i>	lei			3.42
16	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.....B25	m3			1,864.69
	7123010010200	Betonist	h-om	3.4500	84.97	293.15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.4000	84.97	33.98
	2663102100000-1	Beton B25	m3	1.0250	1,350.00	1,404.00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.1000	15.00	1.52
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0.6000	20.00	12.00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0.2500	480.00	120.00
		<i>Total</i>	lei			242.41

1	2	3	4	5	6	7
17	33-01-016-1	Montarea stîlpilor din oţel LEA 35-500 kV, de susţinere, autoportanţi, cu un picior, masă pînă la 2 t	t			5,424.80
	1	Muncitor	h-om	29.1200	84.97	2,474.32
	101-1714	Buloane pentru construcţii cu piulite şi saibe	t	0.0000	18,500.00	0.00
	110-9126	Placi metalice	buc	0.0000	68.50	0.00
	030201	Cricuri hidraulice, tonaj 6,3 t	h-ut	3.0800	55.00	169.40
	160202	Macara pe tractor 121 (165) kW (c.p.) 10 t (cu remorca)	h-ut	3.0700	320.00	982.40
	160601	Tractoare cu senile cu trolu, 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	4.3400	220.00	954.80
	161002	Automacara, 16 t	h-ut	1.0400	420.00	436.80
	400311	Autocamioane speciale, tonaj pînă la 8 t, (vehicule pentru orice teren)	h-ut	1.8500	220.00	407.00
		<i>Total</i>	lei			271.24
18	pret furnizor	Pilon metalic zincat h=2,5 m	buc			2,058.00
	17	Pilon metalic zincat h=2,5 m	buc	1.0000	2,058.00	2,058.00
		<i>Total</i>	lei			2,058.00
19	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stîlpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			547.55
	1	Muncitor	h-om	3.4100	84.97	289.75
	1010813	Sirma din oţel cu carbon redus pentru diferite destinaţii, zincată, diametru 3,0 mm	t	0.0006	20,000.00	12.00
	1011977	Suruburi cu piulite şi saibe	kg	0.1000	45.00	4.50
	1019852	Vopsea	kg	0.5000	58.00	29.00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrări de montare a utilajului tehnologic (cu excepţia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.0200	420.00	8.40
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1.3300	150.00	199.50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pînă la 8 t	h-ut	0.0200	220.00	4.40
		<i>Total</i>	lei			547.55
20	pret furnizor	Console L-1m cu Un corp de iluminat	buc			525.25
	19	Console L-1m cu Un corp de iluminat	buc	1.0000	525.25	525.25
		<i>Total</i>	lei			525.25
		2. Montare utilaj				
21	08-03-593-6	Corp de iluminat pentru lămpi incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru încăperi cu condiţii de mediu normale, monolampa	100 buc			14,295.00
	1	Muncitor	h-om	88.3000	84.97	7,502.90
	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0.00306	23,000.00	0.00
	1019103	Dibluri de distanţare	100 buc	4.0800	12.50	51.00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	2.0400	45.00	91.80
	5009129	Priza de tavan	100 buc	1.0200	55.00	56.10
	5440089	Banda adezivă izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", lăţime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pînă la 0,19 mm inclusiv	kg	0.3100	125.00	38.80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrări de montare a utilajului tehnologic (cu excepţia conductelor principale), 10 t	h-ut	1.3600	420.00	571.20
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	42.4000	125.00	5,300.00
	330206	Măşini de gaurit electrice	h-ut	25.6000	15.00	384.00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pînă la 8 t	h-ut	1.3600	220.00	299.20
		<i>Total</i>	lei			142.95
22	pret furnizor	Felinar stradal solar cu telecomandă 100W, cu senzor de mişcare	buc			1,553.25
	21	Felinar stradal solar cu telecomandă 100W, cu senzor de mişcare	buc	1.0000	1,553.25	1,553.25
		<i>Total</i>	lei			1,553.25
		3. Utilaj				

1	2	3	4	5	6	7
23	pret furnizor	Tomberon plastic pentru deseuri capac oval, pe roti, de diferite culori	buc			3,850.00
	23	Tomberon plastic pentru deseuri capac oval, pe roti, de diferite culori	buc	1.0000	3,850.00	3,850.00
		<i>Total</i>	lei			11,550.00
24	pret furnizor	Panou informativ 450x700(h)mm (conform schitei de proiect plansa 8)	buc			1,514.94
	24	Panou informativ 450x700(h)mm (conform schitei de proiect plansa 8)	buc	1.0000	1,514.94	1,514.94
		<i>Total</i>	lei			1,514.94

APROBAT:

Intocmit

I.I. Gamureac Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Primaria comunei Singerei Noi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.